
     PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - 
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

SUMÁRIO
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ..................................... Capa

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .....................................0408

ATO P Nº 002/2025-LEG/ALE

Convoca Sessão Legislativa 
Extraordinária para o dia 12 de 
fevereiro de 2025. 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições regimentais 
e, com fulcro na alínea b, do inciso III do art. 28 da 
Constituição do Estado, combinado com o inciso II do 
art. 2º do Regimento Interno, 

 R E S O L V E:

Art. 1º Convocar Sessão Legislativa 
Extraordinária, às 15h do dia 12 de fevereiro de 2025, 
para deliberação das seguintes matérias:

I - Veto Total ao Projeto de Lei Complementar 
nº 105/2024, de autoria da Mesa Diretora, que 
“Dispõe sobre a proposição e execução das emendas 
parlamentares das comissões na Lei Orçamentária 
Anual e dá outras providências”, objeto da Mensagem 
nº 3/2025;

II - Veto Total ao Projeto de Lei Complementar 
nº 30/2023, de autoria do Deputado Delegado Camargo, 
que “Altera a alínea “b” do inciso III do artigo 135 da Lei 
Complementar nº 68, de 09 de dezembro de 1.992, que 

‘Dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos 
Civil do Estado de Rondônia, das Autarquias e das 
Fundações Públicas Estaduais e dá outras providências’”, 
objeto da Mensagem nº 4/2025;

III - Veto Total ao Projeto de Lei nº 385/2024, de 
autoria do Deputado Cirone Deiró, que “Dispõe sobre a 
instituição do ‘selo abraço da vida – Manobra de Heimlich’ 
no Estado de Rondônia, e dá outras providências”, objeto 
da Mensagem nº 5/2025;

IV - Veto Total ao Projeto de Lei nº 376/2024, 
de autoria da Deputada Cláudia de Jesus, que “Dispõe 
sobre a proibição de vistoria com cobrança de taxa de 
veículo novo na saída da concessionária”, objeto da 
Mensagem nº 6/2025;

V - Veto Parcial ao Projeto de Lei nº 394/2024, 
de autoria do Deputado Delegado Lucas, que “Institui 
a Política Estadual de Turismo de Base Comunitária no 
âmbito do Estado de Rondônia”, objeto da Mensagem 
nº 7/2025; e

VI - Veto Parcial ao Projeto de Lei nº 285/2023, 
de autoria do Deputado Alan Queiroz, que “Estabelece 
diretrizes para a implementação de ações de prevenção 
e controle do diabetes em crianças e adolescentes 
matriculados nas escolas da rede de ensino público e 
privado no Estado de Rondônia”, objeto da Mensagem 
nº 8/2025.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Presidência, 10 de fevereiro de 
2025.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

407

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 27



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 27 10/02/2025

ATO Nº 599/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADRIANA ALVES TOMAZ, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar,  código  AP-21,  no  Gabinete  do  
Deputado Delegado  Lucas,  a contar de 01  de 
fevereiro  de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369410

ATO Nº 594/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDERSON   DA  SILVA  SOUZA,  para exercer 
o  Cargo de Provimento  em Comissão  de 
Assessor  Técnico,  código  AT-21,  no  Gabinete
da Comissão  Permanente de Defesa  do  
Consumidor,  a contar de 01 de fevereiro de 
2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369340

ATO Nº 608/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDERSON  DOS SANTOS  ABREU, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor   Técnico,   código   AT-14,   no   Gabinete
da  Comissão   Permanente  de  Habitação   e  
Assuntos Municipais, a contar de 03 de fevereiro
de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369459

ATO Nº 604/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANTONILSON DA SILVA MOURA,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
de Direção,  código  AS-07,   no  Gabinete  do  
Superintendência  de Tecnologia  da Informação,
a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369442

ATO Nº 603/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CALIL  MACHADO SANTANA, matricula nº 
100008062, Cargo de Técnico Legislativo, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo
desta Casa Legislativa, para exercer a Função 
em Comissão de Chefe  de Divisão  de Aplicação

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
408

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 27 10/02/2025

das Normas Técnicas  e Contábeis,  código  DAS-
06,  do  Departamento de Gestão Orçamentaria,
Financeira e Patrimonial - Controladoria Geral, a 
contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369433

ATO Nº 573/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CARINE  LIMA  BRAGA,  para exercer o  Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar,  código  AP-25,  no  Gabinete  do  
Deputado Edevaldo  Neves, a contar de 03  de 
fevereiro  de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369001

ATO Nº 609/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CRISLEY  STEFANY  DOS  SANTOS   ARAUJO,  
para exercer o  Cargo de Provimento  em 
Comissão  de Assessor  Técnico,  código  AT-15,  
no  Gabinete  da Comissão  Permanente de 
Transporte e Obras Públicas, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369461

ATO Nº 632/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação  do  servidor CRISTIANE  DO 
NASCIMENTO  PEREIRA,  matrícula  nº  200176245, 
Assessor  Parlamentar,  para o  Gabinete  da 2ª 
Secretaria  -  Deputado Cassio  Gois,  a contar 
de 03  de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369934

ATO Nº 628/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DALENICE  SANTANA  DE OLIVEIRA,  para 
exercer o Cargo de Provimento  em Comissão 
de Assessor  Parlamentar,  código  AP-13,  no  
Gabinete  do  Deputado Delegado  Lucas,  a 
contar de 01  de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369727

ATO Nº 596/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DALITA DA SILVA ROVER, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico,  código  AT-17,  no  Gabinete  da Comissão

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
409

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 27 10/02/2025

Permanente de Defesa  do  Consumidor,  a contar 
de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369371

ATO Nº 593/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DAMARIS SOARES PINTO SCHAEFER,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Direção, código AS-07,  na Divisão de 
Gestão de Pessoal  Estatutário e Comissionado, 
do Departamento  de  Cadastro,  Informações   
e  Suporte Previdenciário   -Superintendência   
de  Recursos Humanos, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369082

ATO Nº 595/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDILSON  PEREIRA  DA  SILVA,  para exercer 
o  Cargo de Provimento  em Comissão  de 
Assessor  Técnico,  código  AP-15,   no  Gabinete  
da Comissão  Permanente de Defesa  do  
Consumidor,  a contar de 01 de fevereiro de 
2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369346

ATO Nº 629/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIZEU   CANDIOTO, para  exercer  o  Cargo 
de  Provimento  em  Comissão  de  Assessor
Parlamentar,  código  AP-13,  no  Gabinete  do  
Deputado Delegado  Lucas,  a contar de 01  de 
fevereiro  de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369737

ATO Nº 605/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ENEY LORENA MIRANDA PINTO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Diretor
do Departamento Financeiro, código DAS-05,  na 
Superintendência de Finanças, a contar de 01 
de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369452

ATO Nº 591/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ESTEFANE   MELGAR  ALEIXO   DA   SILVA,
para  exercer  o   Cargo  de  Provimento   em 
Comissão  de  Assessor  Técnico,  código  AT-

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
410

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 27 10/02/2025

20,   no  Gabinete  da  Comissão  Permanente 
de  Finanças, Economia, Tributação, Orçamento 
e Organização Administrativa, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369065

ATO Nº 571/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FABIO RIBEIRO MENNA BARRETO,  para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe
de Gabinete da 1ª Secretaria – Deputado 
Alan Queiroz, código DAG-02,  a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0368991

ATO Nº 576/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FERNANDA DANTAS MOTA KNIGHTS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Parlamentar, código AP-13,  no  
Gabinete do  Deputado Edevaldo Neves, a 
contar de 03  de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369014

ATO Nº 610/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  

uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GEICIANY    DOS    SANTOS    GONÇALVES,  
para  exercer  o   Cargo  de  Provimento   em 
Comissão  de Assessor  Técnico,  código  AT-14,  
no  Gabinete  da Comissão  Permanente de 
Habitação  e Assuntos Municipais, a contar de 03 
de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369468

ATO Nº 577/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JESSICA  BETANIA  CAETANO,  para exercer o  
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
de Gabinete  III, código  DAG-06,  no  Gabinete  do  
Deputado Edevaldo  Neves, a contar de 01  de 
fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369020

ATO Nº 627/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSE  ANTONIO  ALVES RODRIGUES,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor  Parlamentar,  código  AP-27,  no  
Gabinete  do  Deputado Delegado  Lucas,  a 
contar de 01  de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369726

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
411

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 27 10/02/2025

ATO Nº 598/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSE  MURILO BEZERRA DE BARROS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor  Parlamentar,  código  AP-13,   no  
Gabinete  da  Deputada Ieda  Chaves, a  contar 
de 03  de fevereiro de 2025.
Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369406

ATO Nº 630/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSIANE  DE  SOUZA   NOBRE, para  exercer 
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de 
Assessor  Parlamentar,  código  AP-13,   no  
Gabinete  do  Deputado  Delegado  Lucas,  a  
contar de 01  de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369738

ATO Nº 606/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

KELLY CRISTINA DE SOUZA ARDAIA,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor  Técnico,  código  AT-15,  no  Gabinete
da Comissão  Permanente de Habitação  e 

Assuntos Municipais, a contar de 03 de fevereiro
de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369453

ATO Nº 578/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LAISA  MARIANO  SILVA,  para exercer o Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar,  código  AP-19,  no  Gabinete  do  
Deputado Edevaldo  Neves, a contar de 03  de 
fevereiro  de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369024

ATO Nº 623/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LIDIA   CRISTINA   DA   SILVA,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de 
Assessor  Parlamentar,  código  AP-13,   no  
Gabinete  do  Deputado  Delegado  Lucas,  a  
contar de 01  de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369710

ATO Nº 625/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
412

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 27 10/02/2025

do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LILIANE  DE JESUS DOS  SANTOS, para exercer  o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor  
Parlamentar,  código  AP-13,   no  Gabinete  do  
Deputado  Delegado  Lucas,  a  contar de 01  
de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369719

ATO Nº 592/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LOURIVAL   CARDOSO   FREIRE,  para exercer o  
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Técnico, código AT-27, no Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 01 de fevereiro de
2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369077

ATO Nº 624/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCIANE   CARNEIRO   MOTA, para  exercer  
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de 
Assessor  Parlamentar,  código  AP-17,   no  
Gabinete  do  Deputado  Delegado  Lucas,  a  
contar de 01  de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369715

ATO Nº 600/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCIANO FERREIRA DOS SANTOS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe  
de  Divisão  de  Transporte, código  DAS-06,   do   
Departamento de  Almoxarifado  e Patrimônio  - 
Superintendência de Logística, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369416

ATO Nº 590/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUIZ   FABIANO   CAVALCANTE   SERRANO,  para  
exercer  o  Cargo de  Provimento  em Comissão
de Chefe de Divisão de Manutenção Predial,
código DAS-06,  no Departamento de Engenharia
- Secretaria de Engenharia e Arquitetura, a 
contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369062

ATO Nº 575/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MANOELA  CHAVES  MARTINS, para exercer o  
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor 
de Gabinete I, código DAG-03,  no  Gabinete do  

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
413

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 27 10/02/2025

Deputado Edevaldo Neves, a contar de 01  de 
fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369007

ATO Nº 626/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCIA  APARECIDA  PEREIRA, para exercer o  
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor  
Parlamentar,  código  AP-21,   no  Gabinete  do  
Deputado  Delegado  Lucas,  a  contar de 01  
de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369721

ATO Nº 620/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14 da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARINA   VASCONCELLOS    DE   OLIVEIRA,
para  exercer  o   Cargo  de  Provimento   em
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
13,  no Gabinete do Deputado Delegado Lucas,
a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369694

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 80/2025

O PRESIDENTE  DA ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA
DO ESTADO  DE RONDÔNIA , no uso de suas 

atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso
XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90,  
resolve:

A L T E R A R

O  Cargo em Comissão  do  servidor  MATEUS  
CARLOS  DE  ANDRADE,   matrícula  nº 200177163, 
para Superintendente  de Comunicação  Social
Adjunto,  código  DAS-03,  a contar de 01 fevereiro
de 2025.

Porto  Velho, 03 de fevereiro  de 2025.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

SEI nº 0369588

ATO Nº 589/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MICHELLE  CHAVES  MARTINS, para exercer o  
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor  
Parlamentar,  código  AP-20,   no  Gabinete  do  
Deputado  Edevaldo  Neves, a  contar de 03  de 
fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369060

ATO Nº 607/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NADSON  ANDRE PINTO DOS  SANTOS  CUNHA, 
para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão  de Assessor  Técnico,  código  AT-16,  
no  Gabinete  da Comissão  Permanente de 
Habitação  e Assuntos Municipais, a contar de 03 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
414

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 27 10/02/2025

de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369458

ATO Nº 621/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

OLDEIR  FERREIRA  DOS  SANTOS, para exercer  o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor  
Parlamentar,  código  AP-24,   no  Gabinete  do  
Deputado  Delegado  Lucas,  a  contar de 01  
de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369700

ATO Nº 622/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

OLIVERIO  DE   SOUZA   MAIA, para  exercer  
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de 
Assessor  Parlamentar,  código  AP-13,   no  
Gabinete  do  Deputado  Delegado  Lucas,  a  
contar de 01  de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369708

ATO Nº 580/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ORISMAR LOURENÇO DA COSTA,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor  
Parlamentar,  código  AP-13,   no  Gabinete  do  
Deputado  Edevaldo  Neves, a  contar de 03  de 
fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369028

ATO Nº 574/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PABLO  ALLAN MIRANDA  MOURA DOS  SANTOS, 
para  exercer  o  Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
27,  no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a 
contar de 03 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369005

ATO Nº 617/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PAULO CEZAR DA SILVA,   para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar,  código  AP-17,  no  Gabinete  do  
Deputado Delegado  Lucas,  a contar de 01  de 
fevereiro  de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369680

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
415

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 27 10/02/2025

ATO Nº 597/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PEDRO  WILSON ROCHA  BRITO, para exercer o  
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-13,  no  Gabinete da 
Deputada Ieda Chaves, a contar de 03  de 
fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369385

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 79/2025

O PRESIDENTE  DA ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA
DO ESTADO  DE RONDÔNIA   , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso
XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90,  
resolve:

N O M E A R

RAFAEL APARECIDO  WALTER PEREIRA,  para 
exercer o Cargo de Provimento  em Comissão
de Superintendente  de Logística  Adjunto,  código
DAS-03,  a contar de 01  de fevereiro  de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0369413

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 81/2025

O PRESIDENTE  DA ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA
DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso
XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90,  
resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O  ATO  DA PRESIDÊNCIA  Nº  78/2025 de 07/02/2025, 
publicado  no  Diário  Oficial  da ALE/RO nº 26 de 
07 de fevereiro  de 2025,  que nomeou o servidor

RAFAEL RIBEIRO DA FROTA.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0369919

ATO Nº 581/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAIMUNDO  NONATO  DE ALMEIDA  LIMA  VERDE, 
para exercer o  Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
13,  no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a 
contar de 03 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369032

ATO Nº 618/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

REGIANE CARVALHO DA SILVA,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor  
Parlamentar,  código  AP-13,   no  Gabinete  do  
Deputado  Delegado  Lucas,  a  contar de 01  
de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369685

ATO Nº 619/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
416

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 27 10/02/2025

do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RONIS  APARECIDO  DA  SILVA,  para exercer o  
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor  
Parlamentar,  código  AP-13,   no  Gabinete  do  
Deputado  Delegado  Lucas,  a  contar de 01  
de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
ecretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369691

ATO Nº 583/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROSILEIDE SOARES DOS SANTOS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor  
Parlamentar,  código  AP-22,   no  Gabinete  do  
Deputado  Edevaldo  Neves, a  contar de 03  de 
fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369038

ATO Nº 615/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RUI  RODRIGUES  DA  COSTA,  para  exercer 
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de 
Assessor  Parlamentar,  código  AP-13,   no  
Gabinete  do  Deputado  Delegado  Lucas,  a  
contar de 01  de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369668

ATO Nº 616/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SAILON  SILVA  SANTOS, para exercer o Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar,  código  AP-24,  no  Gabinete  do  
Deputado Delegado  Lucas,  a contar de 01  de 
fevereiro  de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369673

ATO Nº 582/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SIMONE  DE  OLIVEIRA  PONTES,  para exercer o  
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor  
Parlamentar,  código  AP-13,   no  Gabinete  do  
Deputado  Edevaldo  Neves, a  contar de 03  de 
fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369037

ATO Nº 613/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SIMONE   FIEK   MENDONÇA, para  exercer  o   
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
417

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 27 10/02/2025

Assessor  Parlamentar,  código  AP-13,   no  
Gabinete  do  Deputado  Delegado  Lucas,  a  
contar de 01  de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369656

ATO Nº 584/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SOFIA FRANÇA DANTAS,  para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar,  código  AP-13,  no  Gabinete  do  
Deputado Edevaldo  Neves, a contar de 03  de 
fevereiro  de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369044

ATO Nº 585/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

STHEPHANNY  LARISSA  CAMPOS  BATISTA,
para exercer o  Cargo de Provimento  em
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
13,  no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a 
contar de 03 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369046

ATO Nº 614/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 

do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TATIANE  CABRERA  MORAES  DOS  SANTOS, 
para  exercer  o  Cargo de Provimento  em
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
13,  no Gabinete do Deputado Delegado Lucas,
a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369663
ATO Nº 579/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

THIAGO   FERREIRA   ROCHA, para  exercer  
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de 
Assessor  Parlamentar,  código  AP-23,  no  Gabinete
da 3ª Secretaria  - Deputado Edevaldo  Neves, 
a contar de 03 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369027

ATO Nº 587/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALDENIR  SARAIVA  FEITOSA, para exercer 
o  Cargo de Provimento  em Comissão  de 
Secretário  Executivo,  código  DAG-04,   no  
Gabinete  do  Deputado Edevaldo  Neves, a 
contar de 03  de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0369056

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
418

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 27 10/02/2025

ATO Nº 601/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VANESSA    FRANCO   ALVES,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento   em  Comissão   de
Assessor Especial, código AE-03,  no Gabinete
do Secretário Administrativo, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369423

ATO Nº 631/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O   Cargo   em   Comissão    do    servidor
VICENTE   DE   SOUZA   MAIRINK,   matricula   nº
200176502, para Assessor  Técnico,  e relotar
no  Gabinete  da Comissão  Permanente de Meio
Ambiente  e Desenvolvimento Sustentável, a 
contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369910

ATO Nº 572/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VICTOR    MATHEUS    RODRIGUES    MACARIO
BARROS, para   exercer   o   Cargo   de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código 

AP-21,  no  Gabinete do  Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 03 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0368998

ATO Nº 611/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VIRLEI   FERREIRA   ALMEIDA, para  exercer  
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de 
Assessor  Parlamentar,  código  AP-13,   no  
Gabinete  do  Deputado  Delegado  Lucas,  a  
contar de 01  de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369646

ATO Nº 586/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WALLACE PEREIRA DE OLIVEIRA,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor  
Parlamentar,  código  AP-13,   no  Gabinete  do  
Deputado  Edevaldo  Neves, a  contar de 03  de 
fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369050

ATO Nº 588/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
419

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 27 10/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
420

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

ZAIDA LAGO DE MATOS,  para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar,
código  AP-13,  no  Gabinete  do  Deputado Edevaldo  Neves, a contar de 03  de fevereiro  de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369057

ATO Nº 602/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  uso de suas 
atribuições  legais  e, nos termos do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 28  de fevereiro,
resolve:

N O M E A R

ZAINE DO NASCIMENTO OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Diretor   de  
Departamento  de  Gestão  Orçamentaria,   Financeira   e  Patrimonial,   código   DAS-05,    na 
Controladoria-Geral, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369432

ATO Nº 612/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  uso de suas 
atribuições  legais  e, nos termos do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 28  de fevereiro,
resolve:

N O M E A R

ZAURA   CAMARGO   RIBEIRO, para  exercer  o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de Assessor  
Parlamentar,  código  AP-21,   no  Gabinete  do  Deputado  Delegado  Lucas,  a  contar de 01  de 
fevereiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0369652

Ato nº 14/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, e, considerando o Ofício nº 363/2025/
ASGOV/SGG, de 31 de janeiro de 2025;

RESOLVE:

Ceder, para a Prefeitura Municipal de Porto Velho, o servidor AIRTON RIBEIRO DOS SANTOS, cadastro nº. 
100021134, ocupante do cargo de Assistente Legislativo – Sem Especialidade, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo 
desta Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, sem ônus para este Poder Legislativo, no período de 21 de janeiro 
a 31 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO
Presidente da ALE-RO

SEI nº 0367927



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 27 10/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
421

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0369286/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cascavel/PR, no período de 10/02/2025 a 14/02/2025, para acompanhar o deputado estadual Ribeiro do Sinpol 
durante a 37ª edição da Show Rural Coopavel para promover a segurança do parlamentar, conforme processo nº 
100.061.000028/2025-33.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176971 Sidinei Amadio Junior ASSESSOR DE SEGURANCA SEC. DE SEGURANCA INSTITUCIONAL

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0369286

Ato de Diária nº 0369119/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 10/02/2025 a 14/02/2025, para fazer a segurança do deputado estadual Pedro Fernandes 
durante cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.060.000031/2025-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174251 Jean Carlos Ferreira Oleias ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0369119

Ato de Diária nº 0369262/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao deputado estadual Pedro Marcelo Fernandes Pereira, pelo deslocamento via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 10/02/2025 a 14/02/2025, para participar de reuniões no gabinete 
da deputada federal Silvia Cristina, com o objetivo de discutir pautas de interesse da população e alinhar ações conjuntas, 
além de marcar presença nos encontros Novos Prefeitos e Prefeitas, evento que reúne gestores municipais para debater 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 27 10/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
422

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

políticas públicas, oportunidades de investimento e parcerias para o desenvolvimento das cidades, conforme processo 
nº 100.060.000030/2025-12.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0369262

Ato de Diária nº 0369128/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO a Porto Velho/RO, no período de 11/02/2025 a 13/02/2025, para conduzir veículo e fazer a segurança da deputada 
estadual Cláudia de Jesus no cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.045.000054/2025-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174167 Ronaldo De Souza Camini ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0369128

Ato de Diária nº 0369276/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao deputado estadual José Ribeiro Pinto Filho, matrícula nº 200172498, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Cascavel/PR, no período de 10/02/2025 a 14/02/2025, para participar da 37ª 
edição de Show Rural Coopavel, reconhecido como um dos maiores eventos do setor agrícola, inovação tecnologia 
aplicada ao campo, conforme processo nº 100.061.000027/2025-99.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0369276

Ato de Diária nº 0369206/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao deputado estadual Edevaldo Marcolino Neves, matrícula nº 200172615, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Cascavel/PR, no período de 09/02/2025 a 15/02/2025, para 
participar da 37º edição do Show Rural Coopavel, um dos maiores eventos do setor agroindustrial no Brasil, com o 
objetivo de fortalecer o compromisso com o crescimento sustentável do setor e ampliar as relações institucionais, 
além de representar a Assembleia Legislativa e o Estado de Rondônia no evento, estabelecendo parcerias estratégicas, 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 27 10/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
423

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

conhecendo inovações tecnológicas do setor agroindustrial e fomentando políticas públicas voltadas ao agronegócio 
sustentável, conforme processo nº 100.047.000043/2025-60.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0369206

Ato de Diária nº 0369212/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder a complementação de 01 (uma) diária ao deputado estadual Edevaldo Marcolino Neves, matrícula nº 
200172615, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Cascavel/PR, no período de 08/02/2025 a 
08/02/2025, para participar da 37º edição do Show Rural Coopavel, um dos maiores eventos do setor agroindustrial 
no Brasil, com o objetivo de fortalecer o compromisso com o crescimento sustentável do setor e ampliar as relações 
institucionais, além de representar a Assembleia Legislativa e o Estado de Rondônia no evento, estabelecendo parcerias 
estratégicas, conhecendo inovações tecnológicas do setor agroindustrial e fomentando políticas públicas voltadas ao 
agronegócio sustentável, conforme processo nº 100.047.000043/2025-60.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0369212

Ato de Diária nº 0369213/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Cascavel/PR, no período de 09/02/2025 a 15/02/2025, para acompanhar o deputado estadual Edevaldo Neves durante 
a 37º edição do Show Rural Coopavel, conforme processo nº 100.047.000043/2025-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174345 Joao Ferreira da Silva Filho ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0369213

Ato de Diária nº 0369227/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder a complementação de 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo 
de Porto Velho/RO a Cascavel/PR, no período de 08/02/2025 a 08/02/2025, para acompanhar o deputado estadual 
Edevaldo Neves durante a 37º edição do Show Rural Coopavel, conforme processo nº 100.047.000043/2025-60.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 27 10/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
424

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174345 Joao Ferreira da Silva Filho ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0369227

Ato de Diária nº 0368974/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao deputado estadual Eyder Brasil do Carmo, matrícula nº 200176430, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Cascavel/PR, no período de 09/02/2025 a 15/02/2025, para participar do Show 
Rural COOPAVEL, maior evento de agronegócio da América Latina, com o objetivo de buscar acompanhar as inovações 
tecnológicas aplicáveis às demandas locais, fortalecimento das relações institucionais e comerciais em benefícios dos 
produtores rurais rondonienses, conforme processo nº 100.065.000074/2025-01.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0368974

Ato de Diária nº 0368979/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder a complementação de 01 (uma) diária ao deputado estadual Eyder Brasil do Carmo, matrícula nº 
200176430, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Cascavel/PR, no período de 08/02/2025 a 
08/02/2025, para participar do Show Rural COOPAVEL, maior evento de agronegócio da América Latina, com o objetivo 
de buscar acompanhar as inovações tecnológicas aplicáveis às demandas locais, fortalecimento das relações institucionais 
e comerciais em benefícios dos produtores rurais rondonienses, conforme processo nº 100.065.000074/2025-01.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0368979

Ato de Diária nº 0368981/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Cascavel/PR, no período de 09/02/2025 a 15/02/2025, para assessorar o deputado estadual Eyder Brasil no Show 
Rural COOPAVEL, maior evento de agronegócio da América Latina, com o objetivo de buscar acompanhar as inovações 
tecnológicas aplicáveis às demandas locais, fortalecimento das relações institucionais e comerciais em benefícios dos 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 27 10/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
425

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

produtores rurais rondonienses, conforme processo nº 100.065.000074/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173869 Nelson Junior Gomes de Souza Chefe Gabinete Deputado GAB. DEP. EYDER BRASIL

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0368981

Ato de Diária nº 0368987/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder a complementação de 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo 
de Porto Velho/RO a Cascavel/PR, no período de 08/02/2025 a 08/02/2025, para assessorar o deputado estadual Eyder 
Brasil no Show Rural COOPAVEL, maior evento de agronegócio da América Latina, com o objetivo de buscar acompanhar 
as inovações tecnológicas aplicáveis às demandas locais, fortalecimento das relações institucionais e comerciais em 
benefícios dos produtores rurais rondonienses, conforme processo nº 100.065.000074/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173869 Nelson Junior Gomes de Souza Chefe Gabinete Deputado GAB. DEP. EYDER BRASIL

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0368987

Ato de Diária nº 0369234/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao deputado estadual Isequiel Neiva de Carvalho, matrícula nº 200165394, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF e Vilhena/RO, no período de 16/02/2025 a 22/02/2025, 
para participar da primeira reunião da diretoria executiva da UNALE (União Nacional dos Legisladores e Legislativos 
Estaduais) e da posse do novo desembargador Gilberto Barbosa, que assumirá o cargo de Corregedor-Geral da Justiça 
do Estado de Rondônia, além de audiência com deputados federais em busca de recursos para projetos que possam 
impulsionar o desenvolvimento de Rondônia, conforme processo nº 100.048.000026/2025-12.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0369234

Ato de Diária nº 0369236/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 27 10/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
426

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 16/02/2025 a 22/02/2025, para prestar assessoria de comunicação ao deputado estadual 
Ezequiel Neiva durante participação na primeira reunião da diretoria executiva da UNALE (União Nacional dos Legisladores 
e Legislativos Estaduais) e na posse do novo desembargador Gilberto Barbosa, que assumirá o cargo de Corregedor-
Geral da Justiça do Estado de Rondônia, além de audiência com deputados federais em busca de recursos para projetos 
que possam impulsionar o desenvolvimento de Rondônia, conforme processo nº 100.048.000026/2025-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Técnico GAB. DEP. ESEQUIEL NEIVA

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0369236

Ato de Diária nº 0369192/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Pimenteiras e Vilhena/RO, no período de 06/02/2025 a 09/02/2025, para reunir com as lideranças 
da Associação dos Produtores Rurais Santa Rosa - ASPROROSA para discutir o processo de regularização dos ocupantes 
da fazenda Siriema no município de Pimenteiras Rondônia, além de reunir, a pedido da deputada estadual Cláudia de 
Jesus, com assessores da Regional do Cone Sul para fazer um planejamento das ações do mandato para o ano de 2025, 
conforme processo nº 100.045.000023/2025-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172340 José Carlos Monteiro Gadelha Chefe Gabinete Deputado GAB. DEP. CLAUDIA DE JESUS

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0369192

Ato de Diária nº 0369200/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Cascavel/PR, no período de 10/02/2025 a 10/02/2025, para prestar assessoria de comunicação ao deputado Ezequiel 
Neiva durante participação à Show Rural Coopavel, objetivando a defesa dos interesses estaduais em sua coletividade, 
buscar parcerias para aperfeiçoamento a serem desenvolvidos em Rondônia, além de buscar parcerias para a realização 
da 2ª Feira de Negócios do Agro (AGROCOM), que será realizada no município de Cerejeiras, a exemplo de expositores 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 27 10/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
427

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

e palestrantes especialistas em agronegócio, conforme processo nº 100.048.000021/2025-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Técnico GAB. DEP. ESEQUIEL NEIVA

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0369200

Ato de Diária nº 0369251/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Cascavel/PR, no período de 09/02/2025 a 15/02/2025, para participar da 37ª edição do Show Rural Coopavel, 
dando suporte administrativo e organizacional, colaborando diretamente na execução das atividades relacionadas à 
participação da deputada estadual Dra. Taíssa no evento, conforme processo nº 100.063.000018/2025-88.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172465 Hellen Mayne Araujo Maia SUBCHEFE GAB PARLAMENTAR GAB. DEP. DRa. TAISSA

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0369251


	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS

		2025-02-10T18:48:52-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




